CONCLUSIO. — Homicidium non est voluntarium, pro- ut voluntarium opponitur casuali mixto, quoties est contra intentionem agentis, etiamsi ex tali opere non raro sed sæpius, modo tamen non necessariò et inseparabiliter sequatur. E contrario homicidium erit voluntarium, si ab agente intantum et præcogitatum fuerit, tametsi raro admodum ex aliquâ actione sequatur.

Prob. 1^a pars, 1^a ex S. Thomâ, qui, 2-2, q. 64, art. 8, ubi de homicidio casuali loquitur, sic habet: *Qui percussit mulierem prægnantem, dat operam rei illicitæ; et ideò si sequatur mors vel mulieris, vel puerperii animati, non effugiet homicidii crimen; præcipue cum ex tali percussione in promptu sit, quòd mors sequatur.* Ubi homicidium illud est casuale, nec proinde directè voluntarium, quod oritur à causâ, ex quâ in promptu est

mortem sequi, id est, ait Tolet., *ex quâ in plurimum mors sequitur.*

Prob. 2^a: In materiâ admodum pœnali, illud duntaxat homicidium pro simpliciter voluntario habendum est, quod ut tale exhibetur à jure et à conciliis: atqui jus et concilia illud duntaxat homicidium ut voluntarium exhibent, quòd directè volitum est, sive in se, sive in causâ cujus volitio cum effectûs nolitione non compatitur. Homicidium enim simpliciter voluntarium à jure et à conciliis exhibetur ut homicidium quod quis commisit *per insidiam, per insidias, voluntate sua, ex proposito, non ex casu*; atqui tale homicidium necessariò importat intentionem directam, voluntatem et propositum occidendi; cum ibi non sit sermo de aliâ voluntate vel proposito quàm occidendi; ergo

Confirm.: Illud est ex concilio Tridentino discrimen homicidium casuale inter et voluntarium, quòd casuale inducat irregularitatem dispensabilem, voluntarium verò irregularitatem pariat in quâ vix unquam dispensatur; ergo ad homicidium simpliciter voluntarium, non sufficit ut sit voluntarium indirectè, et in causâ ex quâ sequi poterat, et ex quâ de facto secutum est præter intentionem agentis; sed requiritur ut sit directè volitum in se, aut in causâ inseparabili, et ut tali cognitâ. Prob. consequentia, quia alioqui homicidium casuale mixtum, quod aliquid habet voluntariū, cum sit peccatum irregularitatem inducens, esset simpliciter voluntarium: atqui hoc repugnat; cum homicidium mixtum per Tridentinum distinguatur à voluntario; neque iisdem subiaceat pœnis quibus subiacet voluntarium.

Prob. 3^a: Fieri non potest, ut idem eventus sit directè simul volitus et directè nolitus, atqui si homicidium præter intentionem factum, esset purè et simpliciter voluntarium, jam eventus idem esset directè volitus, ut supponitur, et simul directè nolitus, quia esset contra directam intentionem agentis, qui non solum non intendit occidere, sed etiam intendit non occidere, ideòque intendit ita actionem suam regere ut non occidat; ergo licèt contingat, ut ex actione ejus sequatur homicidium, non tamen dici potest directè voluntarium, cum directè nolitus fuerit, et sequatur ex facto ex quo nec sequitur necessariò, nec sequitur ex proposito agentis.

Quæres quid iudicandum sit de homicidio quod commisit quis habens animum percutiendi, neque excludendo, neque includendo animam occidendi. — R. quoties occisor ipse intentionem suam explicare satis et evolvere non potest, rem ex conjecturis et circumstantiis delinendam esse; unde si quis ponere voluerit causam adeò proximam et efficacem, ut mors ex eâ moraliter sequi solet; putâ si quis gladio percutere velit absolute, ubi et quomodo potest, homicidium inde subsequens simpliciter voluntarium reputari debet; quia talem velle causam, idem censetur ac moraliter velle effectum: secus si directè conatus sit, aut non vulnerare, aut vulnerare in parte non periculosa; tunc enim poterit quidem conscius esse subsecuta mortis, sed solum indirectè. Etsi porrò homicidium quævis ali-

quando minus casuale, semper sit casuale, ut notat ibidem Toletus, fatendum tamen illud eò gravius esse in ratione peccati, quò frequentius oritur ex causâ quæ posita fuit; quia majorem arguit negligentiam, et minus excludit intentionem.

Prob. 2^a pars, nempe homicidium esse simpliciter voluntarium, etiamsi rarò admodum ex actione quæ posita est sequatur, modò ab agente intentum et præogitatum fuerit. Probat, inquam, quia certum est et apud omnes receptum, casuale et voluntarium in intentionem præsertim esse refundenda: sicut ergo qui nec in se, nec in causâ inseparabili homicidium voluit, non censetur directè et simpliciter homicida, ut modò dictum est; sic voluntariè homicida judicari debet, qui homicidium intendens, usus est causâ quæ effectui suo frustrari poterat. Unde, ait iterum Toletus, si quis campanam pulsat eâ intentione ut eadens malleus aliquem obruat, quem de facto obrui contingat, pulsator ex hoc facto, licet parùm communi, homicidii voluntarii reus crit.

His præmissis, dicemus 1^o de homicidio voluntario 2^o de casuali.

ARTICULUS PRIMUS.

De irregularitate ex homicidio voluntario.

CONCLUSIO PRIMA.—*Homicidium simpliciter voluntarium gravissimam inducit irregularitatem.*

Prob. 1^o ex cap. 4, dist. 50, ubi sic loquitur Joannes VII: *Miror minus doctam scientiam tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare.... Quis enim tam demens, tanque perver. si sensus, tale quid existimaret, vel post quantumcunque poenitentiam concedendum, cum omnino sit canonice disciplinæ contrarium? debet ergo sacerdotio privati lacrymarum fonte flagitium tam immane diluere; ? ex his synodi Tridentinæ verbis, sess. 14, c. 7: Qui sub voluntate homicidium perpetraverit, etiamsi crimen id nec ordine judiciario probatum, nec aliâ ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit; nec illi aliqua ecclesiastica beneficia, etiamsi curam non habeant animarum, conferri liceat, etc. : qui textus adeò aperti sunt, ut commentario non indigeant.*

CONCLUSIO II.—*Homicidii hujus voluntarii, ii omnes rei sunt, qui actione sive physica, sive morali, proximi mortem directè intendunt et procurant.*

Prob. tum ex allatâ homicidii voluntarii definitione quæ applicari potest iis omnibus de quibus loquitur nostra hæc conclusio; tum ex hæc juris regulâ: *Is damnatum dat*, non solum qui per se agit, sed et qui jubet dare.

Hinc homicid.æ voluntarii sunt 1^o omnes eujuscunque sint dignitatis, qui in duello, in bello clarè injusto, in aliâ quâcumque occasione, ex proposito alium injustè et spontaneè necant, sive protinus et absque morâ, sive sensim et viâ, ut ita loquar, longiori; ut si quis alteri præbeat venenum, quo paulatim et aliquando plures post menses extinguuntur: idque verum est, ait

Suares, etiamsi dederit venenum animo ejusdem efficaciam experiendi; vult enim directè mortem, tanquam effectum in quo veneni sui vis manifestanda est.

An autem irregularitatem contrahat is qui talem applicuit causam, si cum facti sui sincerè poenitent, priusquam eadem causa operetur, disputant theologi. Negant aliqui et docent eum qui alteri vulnus lethale infixit, si mortem inde securitatem omnibus quibus potest modis impedire conetur, irregularem non fieri: licet enim, inquit, homo ille physicè in mortem influat, non influit tamen moraliter, neque mors ei voluntaria est in seipsâ, sed solum in causâ, quæ cum ante effectus productionem retractata sit, in conscientiâ et coram Deo ad culpam imputari nequit.

Contrarium tenet Suares, 1^o quia sicut poenitentia irregularitatem jam contractam non tollit, sic nec impedire potest quin eadem contrahatur, præcipuè in casu præsentî, in quo non impedit ne homo verè et efficaciter sit homicida, et d'gnus pœnâ tam civili quàm ecclesiasticâ, irregularitatem præsertim quæ factum potius quàm culpam requirit: 2^o quia licet homicidium hoc præsentî et actuali voluntate voluntarium non sit, est tamen voluntarium voluntate præcedenti, eaque efficaci et actu operante: atqui voluntati tam seriæ tanque efficaci, sua pœna respondere debet; et hæc per meram displicentiam, quæ nihil extra operatur, retardari non potest; ergo.

Hæc secunda opinio eò saltem priori præferenda videtur, quòd sequè sit probabilis, et tutior in praxi; imò eam admittunt aliqui ex iis qui negant in hoc casu incurri excommunicationem, quia hæc requirit contumaciam quam non requirit irregularitas. Hæc Henríquez apud Avilam, disp. 6, sect. 2, dub. 4.

Quæres si tunc homicidii simpliciter voluntarii reus qui in rixa repentinâ hominem subito occidit.—R. rem ex circumstantiis resolvendam esse. Si quis enim tam subito tanque acriter irâ, tumultu, conviciis in se jactis corripitur, ut vix sul compos, et quasi absque reflexione et deliberatione in alium insillat, homicidium non censetur voluntarium simpliciter, sed casuale mixtum; quia qui sic occidit, non occidit ex pleno proposito, deliberatâ voluntate, aut per industriam; quod tamen requiritur ad homicidium eo quo nunc expendimus sensu voluntarium; atque id docent Avila et Perez cum pluribus aliis. Si verò rixa satis animo relinquat pacis, ut homo alicujus è turbâ mortem meditari, eumque à multis selgere, et gladio transfugere possit, tunc homicidii purè et simpliciter voluntarii conscius videbitur; quia verum est quòd liberè, voluntariè, ex proposito et ex industria mortem alteri intulerit. Vid. Molinam, tom. 4, tract. 3, disp. 79; Suares, ibid., sect. 1, n. 3.

2^o Homicid.æ simpliciter voluntarii sunt mandantes, consulentes et alii cooperantes; hi enim omnes verè sunt homicidii cause: unde, cap. 8, dist. 50, præcipi-

tur, ut quisquis homicidii aut facti, aut præcepto, aut consilio, aut assensione, post baptismum conscius fuerit, à clericatu in perpetuum dejiciatur. Idem patet ex can. 25, de Pœnit., dist. 1, ubi responsio nostra traditur et probatur. Perniciosè, inquit, se decipiunt, qui existimant eos tantum homicidas esse qui manibus hominem occidunt, et non potius eos per quorum consilium et fraudem, et exhortationem homines extinguuntur: nam Judæi Dominum nequaquam propriis manibus occiderunt.

Circa mandantem hæc notanda: 1° eum homicidam directum reputari, etsi homicidium non expressè sed tacitè solum mandaverit: unde, ait Avila, si injuriatus dicat filio, vel famulo: *Ne redeas domum, donec aliquid novi de te audiam*, censetur auctor homicidii inde subsequuti 2° Is qui mandat aliquem verberari, licet expressè inhibeat ne occidatur ullatenus, vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius fines mandati excedens, mutilet vel occidat, cum mandando in culpâ fuerit, et hoc evenire posse debuerit cogitare, cap. final., de Homic., in 6. Sed homicidium hoc in mandante directè voluntarium non est, ut benè notat Avila, et ex principiis supra positus sequitur. 3° Qui mandavit homicidium, et mandatum revocavit, sive expressè, sive æquivalenter, jam nec causa est homicidii, quod in mandatarii nequitiam totum refundi debet, nec proinde irregularitatem contrahit. Aliud est communiter de consulente, etiamsi consilium revocaverit. 4° Si mandatarius à principio mandatum acceptare noluerit, illudque postea mutata voluntate exequatur, fortè etiam contra ipsam mandantis voluntatem qui à priori proposito recessit, idem mandans adhuc subjecit irregularitati. Ratio est quia in hac materia non est sermo de mandato quod propriam justitiæ aut alterius præcepti obligationem inducat, sed de mandato quod consistat in petitione, exhortatione acriter, minis, et aliâ simili voluntatis significatione quâ alter ad agendum impellitur; atque hæc omnia licet ab initio repudiata, semper idonea sunt ad movendum, vimque suam retinent, semperque mandatarii animo exhibent eam esse mandantis voluntatem, ut hostis ejus occidatur, donec ipsemet sufficienter declaraverit se voluntatem hanc abjecisse; ergo. Idem tenet Sayr., lib. 7, c. 2, n. 15, etc. 5° Si contingat mandatarium ab eo cui mortem intendat, occidi, mandans (idem est de consulente) irregularis efficitur, non quidem irregularitate ex homicidio voluntario, cum mandatarii mortem non intenderit; sed irregularitate homicidii casualis, quia causa fuit cur alter propriæ mortis periculo se exponeret; vix enim fieri potest, ut quis sine sul periculo, mortem alterius tam proximè machinetur. Suares, *ibid.*, n. 17.

Quod spectat ad consulentem, quaeritur 1° an quisquis homicidium consuluit, irregularitatem contrahat. — R. eum ab irregularitate immunem esse, si is cui consilium dedit, jam ad eò ad homicidium paratus erat, ut nullam ex hoc consilio determinationem receperit: etsi enim talis consulens peccet ratione affectus et intentionis, quia tamen supponitur non in-

fluere in homicidium, supponi etiam debet nullam ex eo contrahere irregularitatem. Aliter dicendum si consulens occidendi voluntatem in alio adauget, puta si suo efficiat consilio ut alter faciliùs, citiùs, crudeliùsve aut animo firmiori homicidium committat; tunc enim irregularis est, quia jam consilium aliquod in mortem operatur.

Si parato ad occidendum aut mutilandum suadeas, ut tantum perecutiat, idque suadeas non intuitu et desiderio percussiois, sed ut ab homicidio vel mutilatione retrahas, irregularitatem non incurris; non enim verè causa es cur fiat percussio, sed cur non fiat homicidium. Aliud esset si percussioem ipsam intendisses, et ex eâ, præter mentem tuam sequeretur homicidium: in hoc enim casu contrahi posset irregularitas ex homicidio casuali; quam à fortiori contraheret, qui etiam ut vitaret malum majus, minori cooperaretur, ut si volenti alium occidere, opem ferret ad secandam manum. Non enim licet positivè et absolutè facere minus malum, ut in alio vitentur majora mala, tametsi licitum sit ei qui ad majora paratus est, minorâ consulere, per quæ retrahatur à majoribus; quia tale consilium non est absolutum, sed datur hoc sensu conditionali: Si ad id demum determinatus es, ut homicidium perpetrare velis, solâ mutilatione aliove minori vulnere contentus esto. Suares, sect. 3, n. 3.

Immunes etiam sunt ab irregularitate, qui alicui opus necessarium vel licitum consulunt, unde præter consulentium intentionem sequitur mors consulti, ut si quis consulat Petro ut se exponat morti pro defensione fidei, patriæ, patris.

Quæritur 2° quâ ratione agnosci possit an consulens influerit in homicidium. — R. 1° interrogandum esse eum cui consilium datum est, qui si dicat se consilio motum non fuisse, aut voluntatem suam nullatenus ex eo confirmatam fuisse in proposito occidendi, consulens ab irregularitate liber erit; modò tamen is qui consilium accepit, talis sit ut fidem mereatur, puta si criminis sui poenitentiam egerit, si in sermone verax sit et sincerus, etc., alioqui enim fieri posset, ut qui homicida esse non metuit, non vereretur mendax esse, ut amicum à scrupulis solveret; 2° si consilii influxus ab ipso homicidio resciri nequit, recurrit vir prudens ad conjecturas; perpendet, v. g., an consulentis verba, animum homicidæ commovisse visa sint, an statim aut paulò post in crimen proruerit: in dubio autem, præsumet consilium influxisse, quia id ut plurimum contingit, ac proinde stabit pro irregularitate. Ità Sayr., lib. 7, cap. 3, n. 2; Avila, *ibid.*, dub. 3, concl. 5, et alii plures.

Quæritur 3° quomodo qui alteri consilium occidendi dedit, gerere se debeat ut vitet irregularitatem. — R. 1° eum omni ope ac modo consilium à se datum revocare debere et quidem potentiùs ac efficacius quàm mandans mandatum suum revocare teneatur: in mandato enim agitur de ipsâ re mandantis, cujus in gratiam agit mandatarius; ac proinde revocato mandato, tota agendi vis et motivum auferuntur: at in consilio

agitur de re ipsius consulti, et in ipsius gratiam consilium datur; unde quomòdò subsistent motiva animo ejus instar veneni malignè instillata, consilium ipsum subsistet, eique proin attribuetur quidquid consultus operabitur mali. Quapropter debet consulens tetri quod injecti consilii motiva motivis aliis elidere, et precibus importunis uti, ut hominem à sententiâ suâ deterreat. Quòd si verba sua nihil operari animadvertat, debet occidendum, secundùm charitatis et prudentiæ regulas, seu generatim, seu specialitèr ad arbitrium viri prudentis, commonere ut sibi caveat; quo semel peracto, liber erit ab irregularitate, morte etiã secutâ, quæ in occisi solius negligentiam refundetur: quòd si alium monere nequeat, eo interfecto irregularis evadet; unde clericum qui abortivus consilium dederat conjugatè, à quo eamdem postea dimovere non potuit, irregularem judicavit Navarrus, c. 27, n. 233, cui concinit Avila, *ibid.*, dub. 4, Sayrus, n. 6, et alii contra Gibalin., *consect.* 12.

Sed quid si consulens revocato consilio crediderit effectum jam non esse secuturum? Respondet Sayrus, si consulens bonâ fide, seu, ut loquitur S. Antoninus, 3, p., tit. 28, c. 2, § 2, *firmè crediderit revocationem hanc sufficere*, non erit irregularis, quia id omne præstitit ad quod rationabiliter credere potuit se esse obligatum: sin verò, pergit idem Sayrus, aliquâ ratione dubitavit, aut dubitare potuit, non sufficere revocationem, tenetur indicare ei contra quem datum est consilium, ut sibi caveat, aliàs secuto homicidio irregularis erit.

De cooperantibus iniquè aut mutilationi vel occisioni una omnium vox est eos irregularitatem homicidii voluntarii contrahere; unde irregulares fiunt, 1° omnes et singuli milites in bello injusto, etsi non nisi eorum unus quempiam ex hostibus mutillet; hæc est communis opinio, ut fatetur Gibalinus. Ratio est quia si omnes eùm conjunctis animis et viribus pugnent, sibi què mutuò opem ferant, sunt una causa moralis cædis, adeòque contrahunt et irregularitatem, et onus restituendi, quidquid in contrarium sentiat Lessius. Eadem de causâ, qui arma, pecunias et similia, intentione hujus belli præbent, aut milites conducunt, irregulares judicantur, quod ad eos etiã qui sarcinas custodiunt, extenditur à Navarro, n. 234, et Avila, *ibid.*, *sect.* 2, dub. 2, idque apertè colligitur ex cap. 6 de *Homic.*, § *Hi quoque*. Idem à fortiori locum habet in duce belli injusti, qui in omnibus militibus suis pugnat, adeòque tot incurrit irregularitates quot in bello fiunt homicidia, ut docet ipse Gibalinus. 2° Qui testificantur, accusant, judicant injustè, aut injustè accusato viam legitimæ defensionis præcludunt. Idem est de iis qui invaso arma ipsius quibus tueri se possent, occultant animo mortis eidem procurandæ. 3° Qui homicidio adsistunt armati, licet arma non educant, si opem occisori ferre parati sunt; hi enim occisorem ad pugnam accunt præsentitè suâ, eique animos addunt, et sic stragi suo modo cooperantur. Hoc extendit Sayrus, n. 11, ad eum qui occidere volentem comitatur animo ejusdem defendendi, tametsi interim

eum dehortetur ab homicidio; dissuadet enim verbis, re tamen ipsâ animum adiecit, et sic opem præstat.

4° Si plures communi concilio sese mutuò concitent aut invitent ad eòdem, nemo effugiet irregularitatem, etiã si unus tantùm mutilaverit aut occiderit. Si autem absque consilio, in rixâ subito exortâ, uno qui lethali vulnere percussus sit à Titio, ab aliis verò leviter, solus Titius de homicidio tenebitur: in dubio quis lethale vulnus inflexerit, omnes pro irregularibus habendi sunt; aliàs nemo eorum esset irregularis, sicque daretur culpa sine poenâ quod est absurdum. Si certus esses te leviter solum percussisse, non esses irregularis, essent verò cæteri ob dubium. Si decem plagis à totidem hominibus percussus Joannes extremam clauseret diem, omnes subiacebant irregularitati, si non constet an ex illo potius quam ex isto vulnere decesserit. Si Titius lethalem plagam intulerit Petro, statimque Petri cervicem abstulerit Marcus, is solus irregularitati subiacebit, quia solus reipsâ mortem attulit. Idem dic si Marcus novum inflexerit Petro vulnus, quo statim extinctus sit quia tunc non à Titio, sed à Marco occisus est Petrus; excipie, si vulnus inflectum à Titio causa sit cur Marcus tam citò extinctus sit, aut fugam arripere non potuerit. Si post accepta duo vulnera lethalia Petrus non statim obierit, ambo percussores irregularitatem contrahent. Ità Sayrus, Grandin, p. 150, et alii passim.

Irregulares etiã esse possunt ex homicidio voluntario, qui ei consentiunt. Quâ de re hæc lex mihi statuenda videtur, ut tunc solum consensus irregularitatem pariat, cum parit restituendi obligationem. Unde cum ratihabitio damni quod nomine alicujus illatum est ipso nesciente, eundem restitutioni obnoxium non faciat, si aliàs in damnum non influxerit; sic nec homicidii nomine et intuitu tuo commissi ratihabitio seu approbatio subsequens, irregularitati obnoxium te facit; quod verum est, etiã si addas munera quibus homicidam compenses.

Objiciuntur duo: 1° quòd ratihabitio mandato comparet in jure, ac proinde irregularitatem non secus ac ipsum mandatum parere debeat; 2° quòd qui clerici percussorem nomine suo factam, ratam habet, *excommunicationem latam à canone incunctanter incurrit*, ex cap. 23 de *sentent. excom.*, in 6. — R. ad 1°: ratihabitio comparat mandato quoad peccatum, imò et quoad poenas in jure non expressas, non autem quoad eas quæ in jure non exprimentur, præsertim, cum ex poenæ tales sunt, ut nunquam contrahantur, nisi exprimentur in jure, qualis est irregularitatis poena; hinc patet solutio ad 2, cum jus disertè exprimat ex ratihabitione percussoris clerici incurri excommunicationem.

Quæres an non impediens homicidium quod impedire potest, fiat irregularis.

Nota: potest quis duplici titulo ad impediendum homicidium obligari, 1° ratione charitatis, et hoc modo tenentur omnes proximum defendere, cum possunt, ex cap. 7, 8, et 11, 23, q. 3; 2° ratione justitiæ, ut iis contingit qui ex officio, stipendio, vel promiss-

sione strictâ, proximi damnum avertere tenentur. — R. 1°: qui solum ex charitate homicidium impedire tenentur, non fit irregularis non impediendo. Ita Navar., n. 231, et alii plures quos refert et sequitur Sayrus, lib. 7, c. 4, ratio est quia qui solum violat charitatem, non potest esse strictè et verè homicida, cum homicidium essentialiter pugnet contra justitiam. Hinc irregulares non fiunt, licet gravissimè peccent, 1° qui pauperem fame perentem non refovent; 2° qui non revelant alicui consilium quod ab aliis contra vitam ejus iniuri audierunt, modò, ut hic semper supponimus, ad id non nisi ex charitate teneantur. (Aliud esset juxta Comitolium, lib. 4, q. 10, n. 20, si dolosè silerent, nempe ut alter interficeretur.) 3° Qui parato ad ferendam alicui opem ne occidatur, malo animo consulunt ut non ferat; consulens enim non aliud admittit crimen quam ipse consultus; is verò ex hypothesi non peccat nisi contra charitatem 4° medici qui infirmi ad cujus gerendam curam conducti non sunt, salutem negligunt; secùs si vel ab infirmo, vel ab oppido pro incolis stipendium accipiant, aut eâ lege admissi sint, ut curam omnium gerant; tunc enim et charitatem et justitiam lædunt.

Sed quid si medicus aut alius quilibet ad subveniendum homini periclitanti, ex solâ charitate paratus, ab alio per vim vel dolum retrahatur, eritne qui eum retrahit, irregularis? — Erit utique, quia tunc peccat contra justitiam, sicut et contra eam peccat qui per vim vel fraudem impedit ne pauper eleemosynam sibi destinatam recipiat; etsi enim pauper jus strictum non habet in eleemosynam, jus tamen habet ne eâ per vim vel dolum privetur.

R. 2° Qui ex justitiâ ad avertendam proximi eadem obligantur, si muti maneant, et non obstant quantum possunt, irregularitati subjacent. Ratio est quia ii proximum re ipsi debitâ privant; ergo sunt causa damni ipsius; ergo ut restitutio i sic et irregularitati subjacent.

Hinc irregulares sunt 1° princeps et gubernator qui innocentem defensionem negligunt; 2° iudex qui injuste mortis sententiæ non obstat; 3° dominus aut ferarum custos, qui non caveret ne animalia, que dominio vel custodiæ suæ credita sunt, obvios quosque occidant; 4° pater qui illatam sibi injuriam, à filio suo vindicandam esse cognoscens, eum omnibus quibus potest modis non coercet; et id ad consanguineos, affines vel amicos extendit Comitolus, l. 4, q. 10, n. 22; 5° idem est de patre qui uxori, aut puellæ quam decepit, abortum proponenti, non contradicit; debet enim ex justitiâ vitam proflis servare; 6° maritus qui uxori aliunde non habenti alimenta denegat; 7° medici qui privato vel publico stipendio conducti, tegros imperitiâ suâ, aut negligentia occidunt; hi enim meritò vocantur homicidæ, non secùs ac gubernator qui neglectâ navis curâ in scopulos impingit. Hoc extendit Sayrus ad eos etiam medicos qui ægrum desererent, quia mercedem operæ non solvit, aut quia peccata confiteri non vult juxta præceptum capituli 13 de *Pœnit. et Remiss.* Ratio est quia in priori casu potest

medicus vel ægrum, si convalescit, vel hæredes ægri jam fato functi in laboris sui stipendium convenire. In casu autem posteriori agrotantis impietas, arceri quidem debet si potest; si verò non potest, ob stare non debet, ne alter id præstet ad quod præstandum tenetur.

Quæres an non impediens homicidium quod ex justitiâ impeditur tenetur, incurrat irregularitatem homicidii casualis, an voluntarii. — R. eum incurrare irregularitatem homicidii voluntarii, si non impediatur ex odio, et ex intentione ut alius occidatur; hoc enim est moraliter directè alterius mortem intendere, et quodam modo exequi. Si verò non impediatur ex timore humano, vel negligentia ut sæpius contingit, homicidium censetur casuale, quia nec directè intentum est, nec directè mandatum executioni. Ita Suares, disp. 45, sect. 4, n. 9; Bonacina, ibid., punct. 8, n. 41, etc. Exciperem casum in quo ex negligentia mors indubiè secutura est, ut si viæ custos non moneat prætereuntes per noctem ut à trito tramite recedant, quia alioqui vel in præcipitium recens subortum, vel in hostes qui de novo irruerunt, incident; est enim hoc, ut mihi videtur, velle mortem in causâ inseparabili.

ARTICULUS II.

De irregularitate ex homicidio casuali.

Certum est homicidium prorsus casuale non inducere irregularitatem, quia nec ullatenus voluntarium est, nec culpabile, imò nec actio est humana: unde irregularitatis expertes sunt, tum amantes et furiosi, nisi eo tempore occidant quo lucida habent intervalla, in quibus mortaliter peccare possunt; tum ebrii et dormientes, etiamsi in somnis occiderint eum erga quem ex jurgio præcedenti malè affecti erant, modò casum hunc nec præviderint, nec prævidere potuerint, v. g., ex consuetudine simile aliquid efficiendi; tum infantes rationis usum nondum adepti; si enim jam doli ac proinde mortalis peccati capaces sint, irregularitatem contrahunt, ut ex communicationem, si clericos percussant. In dubio an puer septennio major, sufficientem habeat rationis usum, pars tutior amplectenda est, ideòque standum est pro irregularitate, ex Bonacina, ibid., punct. 7, n. 5, aliisque compluribus.

Ex his spontè sequitur, homicidium casuale, ut irregularitatem pariat, voluntarii quidpiam habere debere, non quidem in se, sed in causâ per accidens, ex quâ tamen securum prævidere potuit et præcaveri. Hoc autem duplici ex capite contingere potest, 1° si quis, etsi rei licite operam dedit, haud tamen sufficientem adhibuit diligentiam; 2° si idem satis quidem adhibuerit diligentiam, sed rei illicitæ vacaverit, sive hæc periculosa sit, sive non. Hinc triplex nobis exurgit solvenda difficultas. Prima est, an qui operam dedit rei illicitæ ex quâ sequitur homicidium, irregularis sit, si sufficientem adhibuerit diligentiam; secunda, an irregularis sit si res eadem illicita quidem esset, sed de se non periculosa. Tertia denique, quid

dicendam si res illa simul illicita fuerit et periculosa. Quæ ut solvantur, sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Qui vacat rei licitæ, et debitam adhibet diligentiam ad vitandum homicidii periculum, non contrahit irregularitatem, aliasve homicidii penas, etiamsi ex facto ejus sequatur homicidium.*

Prob. Homicidium non inducit irregularitatem, nisi voluntarium sit et culpabile; atqui homicidium in presenti casu nec voluntarium est, nec culpabile; non enim reus est qui facit aliquid licitum, unde sequitur aliquid quod nec præcavere nec impedire potuit.

Hinc irregularis non est, 1° qui ex improvisâ equi ferocitate invitus rapitur, obviumque habet infantem quem equus opprimit, quia nec voluntate, nec actu homicidium perpetravit, c. 13, de Homic.; secus si cognovisset vitium equi, eamque freni impatientem esse, aut frenum nimis tenue esse, ut equum coerceret, etc.; 2° qui cum ad *deponendam de campanili campanam* subserviret, corruens quoddam lignum, *puerum oppressit*, si hoc contigerit in loco per quem aliquem transire non crederet, vel ibidem existere, vel etiam illuc de consuetudine venire, vel etiam, si aliquem hâc transire crederet, antea clamavit, cap. 15, eod. tit., junctâ Glossâ; 3° is cujus cultellus lateri appositus, alium in se, recreationis causâ prouentem, vulnerat et occidit, cap. 9, ibid. Dixi, qui vacat rei licitæ, et debitam adhibet diligentiam; si enim interveniat culpa aut vitandi periculi negligentia, incurritur irregularitas, quia homicidium quod vitatum non fuit, cum vitari potuit et debuisset, merito reputatur voluntarium. Hinc irregularis est magister qui in discipuli correctione nimium excedit, aut eum percudit in capite, si discipulus ex ipsâ percussione interiit, vel aliam infirmitatem incurrerit, de quâ noscitur expressè, c. 7, eod. tit. Et verò percussio in quâ non leviter exceditur, aut que fit in capite, parte de se periculosa, imprudens est, periculum involvit, et multam supponit negligentie.

Notat hic Pirhing, n. 55, vulneratum præsumi mortuum ex vulnere, si post dies paucos obierit, post octo, v. g., longiusve tempus, modò ex re ipsâ, aut medicorum judicio constet mortem ex præcedenti vulnere subsecutam esse. An autem, ut ait ipse post alios, nemo lethaliter vulneratus ultra 40 dies vitam trahere possit; an item qui lethaliter percussus, tandem convaluit, et paulò post ad eundem statum reversus, animam egit, ex priori vulnere obisse censendus sit, penès medicos sit fides et iudicium. In dubio prior plaga censetur causa mortis, nisi contrarium probetur. Sed nota non id omne quod occasio est, causam esse, ut bene Sylvius Resolv. var., v. Irregularitas, 6.

Quæres qualis et quanta ad incurrendam homicidii casualis irregularitatem requiratur negligentia et culpa. Culpe divisio repetenda est ex tractatu de Justitiâ, p. 2, aliâs 3, cap. 2, art. 4. — R. 1°: Non sufficit culpa juridica; culpa enim juridica committi potest absque ullo peccato, etiam veniali, quo nomine distinguitur à culpa theologica: atqui irregularitas ex

homicidio casuali non potest incurri sine peccato: tum quia nulla est irregularitas ex delicto, quæ culpabilis non sit; tum quia ut homicidium irregularitatem hanc pariat, debet indirectè voluntarium esse, quod sine peccato fieri non potest. Nec nocet quòd irregularitas aliquando contrahitur ex homicidio inculpabili; hæc enim irregularitas est ex defectu, oriturque ex homicidio publicè auctoritate facto. Sed aliud est in casu præsentis, in quo juxta Canones homicidium non inducit irregularitatem, nisi aliquatenus sit voluntarium, ac consequenter culpabile coram Deo. Ita Cajetan., 2-2, q. 64, a. 8, Suarez, disp. 45, sect. 5, n. 7, et alii.

R. 2°: Requiritur ad contrahendam hæc casualis homicidii irregularitatem culpa theologica, eaque mortalis. Ratio est quia irregularitas ex delicto gravis est pœna: sed gravis pœna gravem culpam supponit. Sed hic seriò notandum, culpam in casu homicidii nunquam esse levem ratione materie, cum vitæ factura semper sit aliquid gravissimi; hæc itaque culpa non potest esse levis, nisi ratione subreptionis et inadvertentiæ, quæ mluant voluntarium ad culpam mortalem requisitum. Porrò fieri facillè potest, ut, cum negligentia levi, vel si major, quæ in aliis plerisque casibus levis esset, sat reperitur attentionis et advertentiæ, ut tantùm remaneat voluntarii, quantum ad peccatum mortale sufficit. Ratio est quia certæ sunt occasiones adeò periculosæ, ut requirant diligentiam diligentiam communi majorem: unde qui gradum hanc diligentie omiserit, etsi aliquid in se satis leve omiserit, gravis tamen peccati reum se constituet, ut notat Gibalin. c. 4, q. 2, n. 3. Unde

R. 3°: Ad contrahendam ex homicidio casuali irregularitatem, sufficere aliquando potest negligentia levis, aut etiam levissima in præcavendis iis ex quibus homicidium secutum est: idque duobus præsertim in casibus contingit, 1° cum quis mercede, præsertim insolitâ, conductus est, ut adhiberet diligentiam quam diligentissimi adhibere solent, v. g., in curâ infirmi; 2° cum negotium tanti est momenti, totque obnoxium periculis ut diligentiam omnium maximam requiratur. Quoniam verò hi casus rari sunt,

R. 4°: Ut quis prædictam irregularitatem incurrat, communiter loquendo requiritur gravis negligentia: sequitur ex modò dictis. An autem ea negligentia requiratur, cum quis vacat rei illicitæ; an non tunc sufficiat levis vel levissima, discutiendum manet. Pro solutione nota: Res aliqua duabus de causis illicita esse potest, vel omnibus, vel certo personarum statui: 1° quia periculosa est, seu quia de se ad mortem tendit: sic periculosum est ignem admovere bombardæ, eo præsertim in loco ubi adest hominum frequentia; torneamenta et alia belli simulacra facere; chirurgiam per incisionem aut adustionem exercere; 2° res aliquando prohibita est, quia licet de se periculosa non sit, alicui tamen virtuti vel præcepto adversatur: sic prohibetur certis temporibus venatio, ea etiam quæ sine periculo, putà ne nocentur conceptui, aut segetibus. His positis, sit

CONCLUSIO II. — *Qui dat operam rei illicitæ, sed non periculosæ, non nisi ex culpâ latâ, casualis homicidii irregularitatem incurrit; unde ab eâ immunis est, si ad præcavendam homicidiam eandem adhibeat diligentiam quam adhibere communiter solent homines qui vel similem, vel eandem actionem licitè exercent.*

Prob. 1^o: Irregularitas non incurritur nisi in casibus jure expressis: atqui nullibi expressum est in jure, ut irregularitatem incurrat is ex cujus actione, illicita quidem, sed non periculosa, subsecutum est homicidium, quando sufficientem adhibuit diligentiam, ne tale quid ex actione sua sequeretur. Imò contrarium exprimitur c. 48, dist. 50, ubi qui equos furando, quæ actio sanè illicita est, collisit mulierem quæ abortum fecit, furti solùm damnatur, non autem irregularitatis aut censure, quibus, ait canonis auctor, *non potest nec debet addici per leges*, quia voluntas illius non agnosceret perniciosa fuisse, id est, cujuscumque mortem intendisse; ergo. Prob. 2^o: Homicidium inducens irregularitatem debet esse voluntarium, imò eum voluntarii gradum habere qui ad culpam mortalem sufficiat; atqui homicidium quod non fit ex culpâ latâ, non est hoc modo voluntarium; est enim vel omnino involuntarium, vel non satis voluntarium in ratione homicidii. Neque magis voluntarium efficitur ex eo quòd sequatur ex opere illicito, quàm si ex licito sequeretur; in opere enim quod periculosum non est, ratio voluntarii non ab ipso opere simpliciter, sed ab opere prout ad effectum relativo repetenda est; ergo, si effectus præter intentionem et prævisionem, quanta à prudentibus adhiberi solet, contigerit, non magis censeri debet voluntarius in causâ illicitâ, quàm in causâ permissâ; ergo, si quis occidat in ebrietate culpabilis, non magis irregularis erit, quàm si in ebrietate inculpabili occideret, si homicidium hoc nec præviderit, nec prævidere potuerit; sicut nec ei imputabitur pollutio in quam fortè lapsus est, si, v. g., de eâ nihil unquam antea audierit, nec cogitare potuerit eam ex ebrietate sequi posse. Prob. 3^o, quia in oppositâ opinione dicendum est eum qui interdicti tempore campanas pulsat ad convocandum populum, esse irregularem si ex cadendo quempiam mutilent, non autem si alio tempore hominem occidant. Item irregularis erit qui cadendo proximi arborem, omnem adhibuit diligentiam, ne quis ab eâ opprimatur; non erit verò irregularis, si eum eadem sollicitudine et curâ arborem suam cadat. Pariter irregularitatis expertus erit laicus, qui venando in suo saltu ex errore invincibili hominem occidit pro ferâ; erit verò si ex eodem errore hominem occidat in saltu alieno; atqui hæc omnia videntur absurda esse.

Obj. Romani pontifices reddentes causam cur aliqui homicidæ irregularitatem non incurrisent, hanc afferant causam, quòd ii non vacarent rei illicitæ; ergo supponunt eosdem futuros fuisse irregulares si rei illicitæ operam dedissent. — R. neg. conseq. Nam 1^o argumentum hujusmodi à contrario sensu non valet, præsertim in materiâ irregularitatis, quæ in jure expressa esse debet; 2^o cum prius-eps aliquam afferat

rationem responsionis suæ circa particularem casum, non ideò semper definit rationem hanc ita esse necessariam, ut quoties ipsa aliis in casibus defecerit, de iis necessariò aliter statuendum sit. Nam, v. g., consulus Innocentius III de monacho qui campanam deponens, moverat lignum cujus casu puer oppressus fuerat, respondet eundem monachum non esse irregularem, *si rem necessarium agebat et utilem*, etc. Quis verò hinc, nisi absurdè, colligat, eum irregularem fore qui quempiam occidit vacando rei licitæ, sed non necessarie et utili?

CONCLUSIO III. — *Tenendum est in praxi, eum qui vacat rei illicitæ et non parùm periculosæ, secuto homicidio irregularem fieri, licet sufficientem ad illud vitandum diligentiam adhiberit.*

Prob. In dubio an quis culpabiliter sit homicida, judicari debet eum esse irregularem; atqui cum aliquis rei prohibitiæ simul et valdè periculose indulgens, hominem occidit, ad minus dubium est an sit culpabiliter homicida. Si enim id negent theologi graves gravibus momenti suffulti, ex adverso stant theologi fortè graviore, rationibus non minùs firmis innixi. Ita inter alios S. Thomas, 2-2, q. 64, art. 8; Navarrus, cap. 27, n. 221, canonistæ pæterque omnes, ut fatetur ipse Gibalin. et numerosi doctorum phalanx, quos dabant tum ipse Gibalin., tum Sayrus, lib. 7, cap. 6, n. 11, ad quos deinceps accesserunt Fagnani in cap. *Ad audientiam*, 12, de *Homicid.*; Cabassut., lib. 5, cap. 20, n. 11; auctor. Theor. et prax. sacram., cap. 11; Balan p. 445; Pontas, v. *Irregularité*, cas. 44 et 47, qui etiam ultra nos progreditur, etc. Ratio est quia homicidium quod prudenter judicatur voluntarium in causâ, parere debet irregularitatem; atqui homicidium quod ex actione de se ad mortem tendente, idè-que prohibiti quia periculosa, sequitur, prudenter judicatur voluntarium in causâ: qui enim vult causam adeò periculosam, effectus inde sequentes velle censetur; nec presumitur sufficientem adhibere diligentiam, nisi penitus cesset ab opere. Nulla enim est diligentia et castro quæ rerum naturam mutare possit, et efficere ut id quod valdè periculosum est, non sit periculosum, ac proinde ut qui opus periculosum posuit, de effectus inde contingenti non teneatur.

Dixi: *Qui vacat rei non parùm periculose*; si enim res parùm habeat periculi, ita ut rarò pariat effectus mortiferos, censent Avila, Grandin, et alii plures, eum qui certus esset se tantâ usum esse diligentia, quantâ opus erat, non fore irregularem in foro conscientie, etsi talis haberetur apud homines. Hoc tamen in casu tutius est ut ad episcopum recurratur; res enim est magni momenti, in quâ qui reus est aut esse potest, iudicem constitui non decet.

Ex hac nostrâ conclusione, multa, licet non eadem ab omnibus, deduci possunt corollaria, sive generaliter, sive dependenter à circumstantiis. Hinc itaque irregulares sunt, morte vel mutilatione secuta, 1^o qui mandant alterum percuti, etiamsi expressè prohibuerint ne lethale vulnus inflingeretur, ex cap. ult., de *Homicid.*, in 6; 2^o qui chirurgiam adurendo vel incidendo

exercent, de quo supra diximus; 3^o juxta Babin, pag. 449, et Pontas ibid. cas. 44, clerici qui recreationis aut venationis causâ scelopetam expolunt, hominemque hic fortè latitantem interficiunt. Alia hujusmodi exempla occurrunt in tit. *de Homicidio*.

Obj. cap. 7 de *Pœnit. et Remiss.* ubi sacerdotes Græci qui filios dormiendo oppresserunt, tunc solum *ab altaris officio perpetuò* removentur, cum *ipsis procurantibus, vel studiosè negligentibus, filii in lectis reperiuntur oppressi*; atqui studiosa negligentia, est negligentia gravis; ergo eâ deficiente non incurritur irregularitas, etiam ex actione periculosâ; nam infantem in eodem secum lecto reponere res est periculosa. — R. 1^o: Argumentum hoc nimis probat; probat scilicet neminem esse reum homicidii, nisi ex scientiâ, consilio, et dolo occidat. Nam studiosa negligentia æquiparatur scientiæ ac dolo, in foro etiam pœnitentiâ, ut ait Fagnan in hoc cap., n. 6; atqui hoc non admittent adversarii, juxta quos qui filii contra intentionem aliquem occidit, irregularis est si occisionem suam præcavere potuerit; ergo vel nimis probant, vel vim vocis *studiosa* ita temperare debent, ut nihil aliud significet quàm negligentiam cujus effectus prævideri potuit, quo sensu nihil inde contra nos.—R. 2^o: Non expendit eò loci Clemens III quo in casu qui filios opprimunt sint irregulares, sed consultus an sacerdotibus Græci qui filios occiderunt, imponenda sit pœnitentia publica, respondet eos si studiosâ negligentia filios occiderint, perpetuò ab altari removendus esse, eisque graviozem imponi debere pœnitentiâ quàm laicis, sed non publicam, nisi sit publicum crimen. Sed quid inde?

R. 3^o: Non esse absolutè periculosum quocumque in casu infantem in eodem lecto secum reponere, sed solum si angustum sit cubile, aut quis expertus sit se inquietè dormire, et tunc homicidium infantis non tam erit casuale quàm voluntarium, ut ait Suares, disp. 50, sect. 6, n. 15; ergo ex citato capite nihil concludi potest, quia non constat ibi sermonem esse de actione hic et nunc periculosâ. Ceterum si actio hæc quibusdam in circumstantiis verè periculosa esset, dubio procul incurreretur irregularitas, quia supponeretur interesse negligentia, juxta id cap. 20, 11, q. 5: Si negligentia quâlibet proveniente pueri suffocentur..., ipsi parentes *homicidii rei inveniunt*.

Obj. 2^o cum Coninch, disp., 18, n. 84: Canones non statuunt irregularitatem de quâ loquimur, nisi ob homicidium aliquo modo voluntarium; aliàs furiosi et amentes, occidendo irregulares essent, quod nemo dixerit; atqui mors nullatenus est voluntaria ei qui in actione quantumvis periculosâ, tantam adhibet diligentiam, ut nullo prorsus modo suspicari possit periculum occidendi. Ut enim mors censeatur voluntaria in causâ, non sufficit ut causa hæc nata sit in genere parere homicidium, sed oportet ut hic et nunc nata sit illud parere spectatis omnibus circumstantiis que humanitatis spectari possunt; ergo si his omnibus spectatis non appareat actio hæc et nunc periculosa, mors fortuito secuta nullatenus imputari poterit ope-

ranti, nec proinde erit ei sic voluntaria ut irregularitatem pariat. — R. ad 1: Dist. min.: Mors nullatenus est voluntaria reipsâ, transeat. Non est voluntaria interpretatione legis, nego; fatente enim Gibalino potuit Ecclesia imponere irregularitatem ei qui prohibitum aliquod et periculosum faceret, quoties inde contingeret homicidium, etiam omninò aut quasi omninò casuale: quòd autem id statuerit de facto, evincunt aut saltem admodum probabile reddunt argumenta superius adducta. Atque hæc irregularitas erit homicidii, non quia culpa absolutè erit homicidii, sed quia non nisi eo secuto imponitur; imò homicidium illud quadamtenus voluntarium erit, quia profectum erit à causâ specialiter ipsius homicidii intuitu prohibita. Ita Suares, n. 17, quem utiliter consulens.

ARTICULUS III.

An et quis dispenset in irregularitate ex homicidio.

Duo hic examinanda sunt: 1^o an possit Papa dispensare in quâlibet irregularitate homicidii; 2^o quid in eadem materiâ possit episcopus.

CONCLUSIO I. — *Potest Papa dispensare in quâlibet irregularitate, etiam ex homicidio injusto procedente.*

Prob. Potest Papa in iis quæ solum sunt juris positivi dispensare; atqui irregularitas ex homicidio, etiam injusto, juris est solum positivi, ut patet ex supra dictis. Quoniam verò multa licent quæ non expediunt, rarè admodum dispensat Apostolica Sedes cum homicidis omninò voluntariis, qui de industria vel per insidias occiderunt, saltem si necesse ad illum ordinem promoti fuerint; idque ex mente Tridentini, quod hujusmodi homicidas *ab omni ordine ac beneficio, et officio ecclesiastico perpetuò* excludit, sess. 14, c. 7. Unde Prosper Fagnan qui omnem penè vitam in tractandis hæc rebus Romæ transegit, asserit se non meminisse, *cum promovendis, in homicidio voluntario usquàm fuisse dispensatum. Sed cum jam promotis, si homicidium voluntarium, occultum sit, longè frequentius dispensat S. Pœnitentiaria, cum urgens justaque ratio id postulat. Veluti si sacerdos è loco commissi delicti discedere nequeat, nec ibi abstinere possit à celebratione Missæ, quin scandalum generet et suspicionem præbeat de perpetrato homicidio cujus auctor ignoratur, etc.* In cap. *Henricus, de Cleric. pugn. in duel. n. 41 et 37.*

CONCLUSIO II. — *Episcopi non possunt dispensare in homicidio voluntario justo vel injusto.*

Prob. ex Trid., sess. 21, c. 6, ubi in amplâ quæ episcopis datur facultate dispensandi in irregularitatibus, ea excipitur *quæ oritur ex homicidio voluntario, vel ex defectu*; ergo episcopi nec in homicidio voluntariè injusto, quod Trident. Synodus directè excipit, nec in homicidio justo, quale illud est quod publicâ auctoritate fit, dispensare possunt, cum illud irregularitatem ex defectu, cujus relaxatio nullo jure episcopis permessa est.

Ceterum prohibitio episcopis facta, ne in homicidio voluntario etiam occulto dispensent, de se extenditur etiam ad exercitiùm minorum ordinum, et beneficium simplex, prout docent Navarrus, c. 27, n. 210 et Fa-

guan, *ibid.* n. 45. Potest tamen, episcopus dispensare eum homicidâ occulto, ut ministret in sacris, si magna urgeat necessitas, et ad Papam recurri non possit.

Sed possuntne ii quibus ex privilegio concessum est dispensare in irregularitatibus, eâ solùm exceptâ quæ provenit ex homicidio voluntario, possuntne, inquam, ab eâ dispensare quæ ex homicidio justo procedit, et quæ proinde solùm est ex defectu lenitatis? Affirmant multi cum Suarez, *di-p.* 47, *sect.* 6, n. 13. quia sub homicidio voluntario non comprehenditur illud quod justè fit, ut hinc patet quòd *judex qui occidit latronem, vel naves qui occidit hostem reipublicæ, non appellantur homicidæ, ut Augustinus dicit in lib. 1. de libero Arbitrio, c. 4 et 5, verba sunt S. Thomæ, 1-2, q. 88, art. 6, ad 5.*

Contrarium tenent Bonacina, *disp.* 7, q. 4, in fine, et Toletus apud eum, eâ ducti ratione, quòd occisio justa vocetur in jure canonico homicidium. Verùm hæc ratio satis infirma est, tum quia vox utrumque ambigua, in materiâ minùs favorabili, strictè et secundùm usum quem communiter habet, intelligenda est; tum quia homicidium voluntarium quod semper in privilegiis excipitur, est homicidium illicitum et in se volitum, ejus proinde dispensatio cautè admodum concedenda est, ideòque primæ Sedi reservanda, quod in homicidio justo locum non habet.

Quæres an episcopi dispensare possint in irregularitate, quæ provenit ex mutilatione injustâ. — R. posse, si mutilatio occulta sit: quia episcopi dispensare possunt in quâlibet irregularitate, modò hæc oriatur ex delicto occulto quòd homicidium voluntarium non sit: porro mutilatio non est homicidium.

CONCLUSIO III. — Episcopi dispensare possunt in irregularitate contractâ ex homicidio casuali occulto.

Prob. Ex Tridentino possunt episcopi dispensare in omni irregularitate ex delicto occulto, nisi delictum sit homicidii voluntarii; atqui homicidium casuale mixtum, non est strictè et propriè voluntarium, prout expressè supra probatum est; ergo cum exceptio firmet regulam in casibus non exceptis, dicendum est episcopos dispensare posse in irregularitate ex homicidio casuali. Ità cum nostris Ultramontani.

Hinc, ait Bonacina *ibid.*, punct. ult., dispensare possunt episcopi, 1° cum eo qui leviter solùm percutevit intendens, occidit; 2° cum eo qui mandavit servo ut percuteret, expressè inlibens ne occideret; 3° cum eo qui defensionis propriæ causâ occidit non servato moderamine inculpatae tutelæ; quòd limito, nisi invasus in ipsâ conflictus serie conceperit intentionem occidendi adversarii, è cuius manibus sentiebat se alter quàm occidendo evadere posse. Videtur enim lic homo ei similis qui ad rixam provocatus, alterius quidem mortem initio non intendebat, sed eam rixæ progressu intendit, procurat et efficaciter vult; atqui iste voluntariè est homicida, ut agnoscit Bonacina ipse cum aliis quos citat; 4° cum eo qui prægravantem percutiendo abortum procuravit, si eam gravidam esse probabiliter ignoraverit, aut leviter percutevit intendens,

errante manu duriores inflixerit plagam, is enim homicida simpliciter voluntarius non videtur.

Quæres an beneficiarius voluntariè homicida, ipso facto excidat à beneficiis suis, ob hæc Tridentini concilii verba, *sess.* 14, c. 7: *Omni ordine ac beneficio perpetuè careat.* — R. negativè, nisi homicidium ejus sit qualificatum, ut assassinium, vel parricidium, fratricidium, cædes episcopi, etc. Requiritur ergo ut homicidie alterius generis, beneficiis suis per sententiam priventur.

CAPUT II.

DE IRREGULARITATE EX ITERATIONE BAPTISMI.

Quæres 2° an qui rebaptizat et rebaptizantur, ambo irregulares sint. — R. affirmativè. De rebaptizatis habetur expressè, c. 63, *dist.* 50, non esse unquam permittendum ut ad clericatus gradum promoveantur. Ideâ de rebaptizantibus colligitur ex c. 2 de Apostatis, ubi junior acolytus qui in fratris sui rebaptizatione, ministerium in respondendo presbytero rebaptizanti exhibuerat, irregularis declaratur; quantò ergo magis, inquitur theologi omnes nemine dempto, irregularis est qui per semetipsum rebaptizat? sicut si irregularis est qui occisioni cooperatur, quantò plùs qui occidit.

Quæres 2° an qui in infantia semel et iterùm baptizatus est, irregularitatem contraxerit. — R. negativè, atque idem dicendum de eo qui rebaptizaret eum quem antè baptizatum fuisse nesciret, aut de ejus prioris baptismi legitime dubitaret: Quia non intelligitur iteratum, quòd nescitur vel ambigitur esse factum. Adde quòd hæc irregularitas sit ex delicto; porro nullum est in casibus modò assignatis delictum. Nec dicas canones ab ordinibus eos arceri qui in quâlibet ætate... rebaptizati sunt, c. 40, 1, q. 7, aut qui bis etiam ignoranter baptizati sunt, can. 117 de Consecrat., *dist.* 4. Prior enim canon intelligendus est cum Glossâ, de iis qui in quâlibet ætate adultâ et doli capace, ex proinde non sine peccato rebaptizati sunt. Posterior verò de iis expl.atur, qui bis baptizati sunt ex ignorantia absolute vincibili, aut qui ignorabant jus ecclesiasticum, et pœnas eo sancitas, non autem jus divinum: unde ibidem innumeros judicantur non quidem à pœnitentiâ sacramentali, quæ pro culpâ quâlibet mortali subiri debet, sed à pœnitentiâ solemnâ et publicâ, cui noviti erant it solùm qui scienter omnino novo se baptismo donari patiebantur.

Sed quid si sacerdos vel malâ fide, vel temerè veritus ne perturbata aut imperita obstetrix erraverit, eum quem domi secundùm formam communem baptismatum fuisse rescivit, denudò in ecclesiâ sub conditione baptizet; aut baptizet absolute eum de quo ex oblivione non interrogavit, fueritne jam baptizatus? — R. in hoc postremo casu non incurri irregularitatem; hæc enim lis solùm inauritur qui rebaptizant eum intentione baptizandi: atqui probabile non est sacerdotem nullo infectum errore, novum homini jam baptizato baptismâ conferre voluisse; ejus ergo intentio legitime presumpta, fuit virtualiter conditionalis, ità ut infantem, si jam tinctus esset, baptizare noluerit;

neque eum de facto baptizaverit, nisi quia iudicavit eum, ut vulgò contingit, non esse baptizatum.

Quod ad casum priorem attinet, major est difficultas. Docent enim aliqui eum qui temerè rebaptizat sub conditione, irregulare fieri. Alii verò, ut Avila 7 p., disp. 7, dub. 3, id negant: 1° quia iste non rebaptizat reipsà, cum non habeat intentionem baptizandi, si is qui sibi presentatur, jam fuerit baptizatus; hæc enim verba: *Si non es baptizatus*, etc., etiam mentaliter subintellecta, idem sunt ac ista: *Si es baptizatus, ego te non baptizo*, ut benè animadvertit Navarrus; 2° quia qui cum consanguineâ contraheret sub hæc conditione, *si non sit consanguinea*, non subiaceret excommunicationi positæ contra eos qui scienter in gradibus prohibitis contrahunt; ergo à pari. Idem tenet Pontas, v. *Irregularité*, cas. 151. Interim graviter peccaret Sacerdos in casu proposito, quia non licet sub conditione rebaptizare, nisi res sit dubia. Addit Pontas ibid., cas. 150, cum qui ex merâ suspitione, et absque maturo antea examine, sese rebaptizari curaret, irregularem evasurum esse.

Quæres 3° *an qui ex metu gravi rebaptizat aut rebaptizatur, sit irregularis*. — R. esse, si quantum est de se veram habeat intentionem ille baptizandi, licet suscipiendi baptismum, quia neuter ad hanc intentionem metu cogi potuit. Si verò quis absque intentione et fictè baptismum receperit, censent plures eum non esse irregularem. An idem dicendum sit de ministro baptismi, qui baptismi ritum serò observat, pendet à celebri questione de sufficientiâ intentionis exterioris.

Quæres 4° *quis in hæc irregularitate dispenset*. R. eam si publica sit reservatam esse summo Pontifici; si verò occulta sit, ab episcopo relaxari posse. Imò censent Salmanticenses n. 60, et alii quidam, eam non contrahi, nisi ex publicâ et solemnî rebaptizatione, quod non est satis tutum, ut notat Coninch. di-p. 18, n. 53. Verius videri posset quod docent iidem theologi, irregularitatem rebaptizantis, impedire solum susceptionem ordinum, non autem usum eorum qui jam suscepti fuerint; sed neque hoc tutum est in praxi, ut satis probat Sayrus l. 7, c. 8, n. 5.

Quæres 5° *an irregularitas ex indignâ aliquâ baptismi receptione incurratur*. — R. incurri 1° cum quis ab hæretico declarato liberè et sine necessitate baptismum recipit, can. 18, l. q. 1; 2° cum quis baptismi receptionem usque ad mortem differt, de quo jam supra.

Quæres 6° *an iterata alterius præter baptismum sacramenti receptio, vel confectio irregularitatem inducat*. — R. neg., quia id nullibi expressum est in iure. Unde qui his confirmationem recipit, his diaconatum confert, his eandem hostiam consecrat, liber est ab irregularitate, non tamen à gravi sacrilegio.

Obijciuntur duo: 1° quòd in cap. *Dictum*, 8 de *Consecrat.* dist. 3, semel et iterum confirmati rebaptizatis comparentur; atqui hi sunt irregulares; ergo et illi. 2° Quòd ubi eadem est ratio, eadem debeat esse dispositio; atqui ratio quæ vetat ne iteretur baptismus, militat contra iterationem ordinis et confirmationis;

hæc enim non secus ac baptisma characterem imprimunt. — R. ad 1: Dist.: Bis confirmati comparantur rebaptizatis, quoad peccatum, concedo; quoad peccati pœnam, nego. Quòd enim pluries confirmati, non eidem subiacent pœnæ ac rebaptizati, ex ipso hoc capite colligitur: ibi enim de pluries confirmatis præcipitur ut *soli Deo sub habitu regulari vel clericali religiosè famulentur*; ac proinde ut ordines jam receptos exercere pergant, cum præcipuus clericus famulatus in ordinum exercitio consistat, ut benè notat Sayrus ibid. n. 29; ergo non iudicantur irregulares. Idipsum docet Gibert pag. 778, et alii complures à quibus malè recessit auctor Theor. et Praxi sacram. pag. 446.

R. ad 2: Dist. m. j.: Ubi eadem est ratio, eadem debet esse dispositio, in legibus directivis, quia quæ ejusdem sunt conditionis eodem modo definiiri debent, concedo; in legibus pœnalibus, nego. In istis enim, ut pluries observavimus, non valet argumentum à paritate rationis. R. 2°: Neg. min.: etsi enim irregularitas ab uno casu ad alium extendenda foret ob identitatem rationis, id tamen locum non haberet in casu presentî; non enim eadem est aliorum sacramentorum ratio, quæ baptismi; rebaptizantis irregularitatem plecti debeuerunt, 1° ad reprimendam Donatistarum aliorumque rebaptizantium hæresim, quæ specialiori modo circa baptismum, quam circa alia sacramenta efforbuit; 2° quia baptismus est vera regeneratio, et configuratio mortis Christi: quia verò res eadem semel tantum generatur, et Christus non nisi semel mortuus est, manifestum est hanc baptismi notionem, ipsius iteratione totam subverti; quod in aliis sacramentis non contingit. Adde quòd qui denudò baptizatur, ipso actu protestatur se non fuisse hæcenus Ecclesiæ subditum, quod majorem Ecclesiæ injuriam irrogat, ut ex Cabassutio docet Pontas hic, cas. 152.

CAPUT III.

DE IRREGULARITATE EX MALA ORDINUM RECEPTIONE.

Non quæcumque culpabilis est ordinum receptio irregularitatem inducit; sic etsi peccat, et quidem graviter juxta multos, qui ordines ante confirmationem recipit, haud tamen est irregularis; quia id nullibi constitutum est in iure. Ille ergo videndum quæ peccata ordinandum faciunt irregularem. Ea porò solum expendemus circa quæ dubium esse potest. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Qui ordines recipiunt furtivè, id est, qui examen fraudulenter effugerunt, nec aliis approbati aut admissi fuere, sed per dolum, aut ignorante episcopo, immiscent se ordinandis, sunt irregulares*. Ita Suares disp. 42, sect. 3, n. 5; Bonacina disp. 7, q. 3, p. 5, n. 6; Collat. Andeg. de Ordine p. 254; Gibert p. 792, contra Gibalin. Pirhing l. 5, tit. 30, etc.

Prob. ex cap. 1 de eo qui furtivè, etc., ubi qui furtivè diaconatum accepit, dicitur ad sacerdotium promoveri non posse absque dispensatione; ergo, ait Suares, aliquid contraxit impedimentum canonicum: atqui impedimentum hoc non potest aliud esse quàm irregularitas; quod enim directè ab ordinum receptione removet est irregularitas, non autem suspensio

sio, cujus effectus primarius est prohibitio exercitii eorundem ordinum. Ab hac irregularitate dispensare potest episcopus, si ipse furtivam hanc ordinum receptionem sub excommunicationis poena non prohibuerit: sed quia passim hodie, juxta Pontificale Romanum, archidiaconus ante ordinationem monet sub excommunicationis poena, *ne quis non descriptus, examinatus, approbatus et nominatus, ullo pacto undeat ad suscipiendos ordines accedere*, idcirco hæc irregularitas, si publica sit, semper est Papæ reservata, nec ab episcopo potest relaxari, nisi sub conditione ut furtive ordinatus, *in aliquo monasterio seu canonici habitum suscipiat regularem*; tunc enim, *ex quo in illo habitu aliquanto tempore fuerit laudabiliter conversatus*, poterit cum eo episcopus dispensare. Ita habetur cit. cap. Aliquando etiam furtive ordinari dicitur, tum qui sub ficto titulo, vel absque veris litteris dimissoriis ordinatur; tum qui plures eadem die ordines recipit. Prior, ait Suares ibid., non incurrit propriam irregularitatem, sed suspensionem, prout superius dixi; de posteriori sit

CONCLUSIO II. — *Qui minores ordines, et subdiaconatum eadem aetate de consensu episcopi recipiunt, non sunt irregulares.*

Prob. ex ipsâ hujus regni praxi. Qui verò id inscio episcopo attentaverit, suspensus est ab exercitio subdiaconatus, et ad ordines superiores irregularis, nisi domum religionis intraverit; tunc enim, *si ita mores ejus exegerint, abbas in aliis potest ordinibus dispensare*, cap. 2 *de eo qui furtive*. Idem locum habet si quis eadem die subdiaconatum et diaconatum recipiat, præsertim si episcopus id prohibuerit sub excommunicationis poena, cap. 3, ibid. Aliud est si quis tonsuram et minores recipiat; id enim nullibi prohibitum est sub poenâ irregularitatis. Ita Navarrus, Avila, Bonacina, etc.